O Subsecretario de Assuntos Administrativos do Ministério do Desenvolvimento Social - 

MDS, no uso de suas atribuicdes legais, com base no §82 do art. 65 da Lei n? 8.666/93, determina o 

apostilamento ao Contrato Administrativo n? 04/2016, reajustando seu valor unitdrio dos atuais RS 

1.338,14 (um mil, trezentos e trinta e oito reais e quatorze centavos) por didria e RS 64.230,72 (sessenta 

e quatro mil, duzentos e trinta reais e setenta e dois centavos) estimado anual para RS$ 1.326,39 (um mil, 

trezentos e vinte e seis reais e trinta e nove centavos) por didria e RS 63.666,72 (sessenta e trés mil, 

seiscentos e sessenta e seis reais e setenta e dois centavos) estimado anual, representando uma 

diferenca a ser suprimida de RS 572,22 (quinhentos e setenta e dois reais e vinte e dois centavos) sobre 

o valor atual do contrato, referente ao periodo de 15.12.2017 a 11.01.2019, em razdo da deflacdo de 

precos verificada pelo indice Geral de Precos ao Mercado — IGP-M/FGV, em conformidade com a Cldusula 

Sexta do referido contrato.

[...]

verificamos que houve apenas uma única ordem de serviço emi�da no período anterior à renovação de
vigência, representada na nota fiscal SEI nº 1342716.

3. Assim, elaboramos a planilha SEI nº 1372290, em que se verifica que o valor do contrato
passará dos atuais R$ 1.338,14 (um mil, trezentos e trinta e oito reais e quatorze centavos) por diária e R$
64.230,72 (sessenta e quatro mil, duzentos e trinta reais e setenta e dois centavos) es�mado
anual para R$ 1.326,39 (um mil, trezentos e vinte e seis reais e trinta e nove centavos) por diária e R$
63.666,72 (sessenta e três mil, seiscentos e sessenta e seis reais e setenta e dois centavos) es�mado
anual, representando uma diferença a ser suprimida de R$ 572,22 (quinhentos e setenta e dois reais e
vinte e dois centavos) sobre o valor atual do contrato, referente ao período de 15/12/2017 a
11/01/2019, em razão da deflação de preços ocorrida e em conformidade com a Cláusula Sexta do
referido contrato.

4. Diante do exposto, sugerimos o encaminhamento dos autos à Coordenação-Geral de